Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº 0120-2022

O Vereador signatário, com assento nesta Câmara Municipal, na 15ª Legislatura do Município

de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, regimentais e após

ouvido o Plenário, indica que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o

seguinte pedido:

Planejamento corretivo e preventivo de drenagem Municipal nos Rios e córregos nas Áreas

Urbanas e rural para drenagem e limpezas dos Rios e córregos. Conforme a Lei 11.445 de

05/01/2007.

JUSTIFICATIVA

A Câmara da Cidadania juntamente com os moradores solicitam este planejamento;

Os objetivos específicos do Plano de Drenagem e limpeza dos Rios e córregos na Área Urbana

e Rural é:

a) Realizar o diagnóstico situacional do sistema de macrodrenagem, apontando as principais

causas dos alagamentos e pontos críticos da cidade.

b) realizar um prognóstico que compreenda medidas de controle não - estruturais com intuito

de reduzir a exposição da população e das propriedades púb8licas ou privadas ao risco de

inundações e de contaminação da população por doenças de vinculação hídrica.

c) Definir objetivos e metas de curto, médio e longo prazo para atendimento do prognóstico

(Plano de Metas e Plano de Ação);

d) Apresentar o plano de contingência de drenagem Urbana e Rural no Município de Quatro

Barras.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Sala das Sessões, 07 de dezembro de 2022.

ANTONIO CEZAR CREPLIVE

Vereador

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br